

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



FOUR SEAS MERCANTILE HOLDINGS LIMITED

四洲集團有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：374)

截至二零一三年三月三十一日止年度業績公告

業績

四洲集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一三年三月三十一日止年度之初步綜合業績連同去年之比較數字如下：

綜合收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

	附註	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
收入	4	2,899,647	2,789,334
銷售成本		<u>(2,014,020)</u>	<u>(2,004,166)</u>
毛利		885,627	785,168
其他收入及收益	4	46,478	13,722
銷售及分銷費用		(495,545)	(460,828)
行政開支		(255,755)	(237,559)
其他營運開支		(30,732)	(25,904)
融資成本	5	(18,577)	(16,808)
應佔聯營公司溢利及虧損		<u>9,244</u>	<u>9,741</u>
除稅前溢利	3及6	140,740	67,532
所得稅開支	7	<u>(33,537)</u>	<u>(23,745)</u>
年內溢利		<u>107,203</u>	<u>43,787</u>
歸屬於：			
本公司權益所有者		110,779	52,581
非控股權益		<u>(3,576)</u>	<u>(8,794)</u>
		<u>107,203</u>	<u>43,787</u>
本公司普通權益所有者應佔每股盈利			
－基本及攤薄	9	<u>28.5 港仙</u>	<u>13.5 港仙</u>

有關本年度已付股息及建議股息的詳情載於附註8內。

綜合全面收益表

截至二零一三年三月三十一日止年度

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
年內溢利	107,203	43,787
其他全面收益／(虧損)		
可供出售投資：		
公平值變動	13,994	(25,039)
綜合收益表之收益／虧損之 重新分類調整		
- 出售之收益	(8,655)	(5,109)
- 減值虧損	13,627	11,051
所得稅影響	-	-
	18,966	(19,097)
應佔聯營公司其他全面收益	870	3,417
於出售附屬公司時實現之匯兌波動儲備	(4,639)	-
換算海外業務的滙兌差額	13,213	14,944
年內其他全面收益/(虧損) (除稅後)	28,410	(736)
年內總全面收益	135,613	43,051
歸屬於：		
本公司權益所有者	138,519	50,953
非控股權益	(2,906)	(7,902)
	135,613	43,051

綜合財務狀況表

二零一三年三月三十一日

	附註	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		563,834	569,189
投資物業		19,998	19,669
預付土地租賃款項		113,146	116,164
商譽		36,809	38,177
非當期禽畜		-	119
於聯營公司之投資		158,698	151,289
可供出售投資		77,533	93,208
訂金		18,092	20,715
遞延稅項資產		1,576	1,281
		<u>989,686</u>	<u>1,009,811</u>
非流動資產總值			
		<u>989,686</u>	<u>1,009,811</u>
流動資產			
應收聯營公司		15	561
當期禽畜		179	3,647
存貨		253,094	218,220
應收貿易賬款	10	502,953	525,978
預付款項、訂金及其他應收款項		94,798	110,028
可收回稅項		1,924	5,451
按公平值透過損益入賬的金融資產		12,012	-
現金及現金等值項目		610,724	552,147
		<u>1,475,699</u>	<u>1,416,032</u>
流動資產總值			
		<u>1,475,699</u>	<u>1,416,032</u>
流動負債			
應付貿易賬款、其他應付款項及 應計負債	11	335,484	316,683
須繳付利息之銀行貸款		781,630	862,868
應付稅項		26,745	20,909
		<u>1,143,859</u>	<u>1,200,460</u>
流動負債總值			
		<u>1,143,859</u>	<u>1,200,460</u>
流動資產淨額			
		<u>331,840</u>	<u>215,572</u>
總資產減流動負債			
		<u>1,321,526</u>	<u>1,225,383</u>

綜合財務狀況表（續）
二零一三年三月三十一日

	附註	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
非流動負債			
須繳付利息之銀行貸款		74,533	71,724
遞延稅項負債		18,251	17,822
		<hr/>	<hr/>
非流動負債總值		92,784	89,546
		<hr/>	<hr/>
資產淨額		1,228,742	1,135,837
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
權益			
歸屬於本公司權益所有者的權益			
已發行股本		38,790	39,070
儲備		1,146,540	1,047,376
建議末期股息	8	19,395	19,416
		<hr/>	<hr/>
		1,204,725	1,105,862
非控股權益		24,017	29,975
		<hr/>	<hr/>
權益總值		1,228,742	1,135,837
		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

綜合財務報表附註

1. 編製基準

本財務報表乃按照香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」），（當中包括所有香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）和詮釋）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之披露規定而編製。除若干非當期禽畜、投資物業、若干歸入物業、廠房及設備之物業、衍生金融工具、會所債券，按公平值透過損益入賬的金融資產及若干可供出售投資已按估值或公平值計量外，此等財務報表乃根據歷史成本慣例編製。財務報表以港元（「港幣」）呈列，除另有註明者外，所有數值均進位至最接近千位數。

綜合賬目基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零一三年三月三十一日止年度之財務報表。附屬公司與本公司之財務報表的報告期間相同，並採用一致會計政策編製。附屬公司之業績由收購日期（即本集團取得控制權之日）起綜合入賬，並繼續綜合入賬至該等控制權終止之時為止。集團內公司間之交易所引致之所有結餘、交易及未實現盈虧及股息均於綜合賬目內全數抵銷。

歸屬於非控股權益之附屬公司之總全面收益按其份額分攤，即使此舉引致虧細結餘。

一間附屬公司之所有權權益發生變動（並未失去控制權），則按權益交易入賬。

倘本集團失去對一間附屬公司之控制權，則其撤銷確認(i)該附屬公司之資產（包括商譽）及負債、(ii)任何非控股權益之賬面值及(iii)於權益內記錄之累計換算差額；及確認(i)所收代價之公平值、(ii)所保留任何投資之公平值及(iii)損益賬中任何因此產生之盈餘或虧損。先前於其他全面收益表內確認之本集團應佔部份重新分類為損益或保留溢利（視何者屬適當）。

2. 會計政策及披露之變動

本集團已於本年度之財務報表首次採納以下新訂及經修訂之香港財務報告準則。

香港財務報告準則第1號(修訂本)	香港財務報告準則第1號 <i>首次採納香港財務報告準則－嚴重惡性通脹及剔除首次採納者之固定日期</i> 之修訂本
香港財務報告準則第7號(修訂本)	香港財務報告準則第7號 <i>金融工具：披露－轉讓金融資產</i> 之修訂本
香港會計準則第12號(修訂本)	香港會計準則第12號 <i>所得稅－遞延稅項：收回相關資產</i> 之修訂本

除下文就香港會計準則第12號（修訂本）之影響所進一步闡釋外，採納該等經修訂香港財務報告準則並無對該等財務報表產生重大財務影響。

香港會計準則第12號(修訂本)闡明如何釐定按公平值計量之投資物業之遞延稅項。該等修訂引入可推翻之推定，訂明按公平值計量之投資物業之遞延稅項應按其賬面值將透過銷售收回之基準釐定。此外，該等修訂納入香港（常務詮釋委員會）－詮釋第21號*所得稅－已重估非折舊資產之收回*早前所載規定，即按香港會計準則第16號之重估模式計量之非折舊資產之遞延稅項應按銷售基準計量。

本集團已推翻按公平值計量的投資物業之遞延稅項應按其賬面值將會透過銷售收回的基準釐定的假設，因本集團持有之投資物業乃以隨時間而消耗投資物業內在幾乎全部經濟利益為目的之商業模式（而非透過出售投資物業）而持有。據此，遞延稅項按透過使用而收回之基準釐定。採納本修訂對本集團之財務狀況或表現無任何影響。

3. 經營分部資料

就管理而言，本集團根據其客戶所在區域而劃分業務單位，並有以下兩個須予報告之經營分部：

- (i) 香港分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、火腿及火腿類產品、麵食、及零售小食、糖果及飲料，以及經營餐廳；及
- (ii) 中國大陸分部從事製造及銷售小食、糖果、飲料、冷凍食品、家禽產品、火腿及火腿類產品、麵食、以及經營餐廳。

管理層獨立監察本集團之經營分部業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現根據須予報告分部溢利／（虧損）評估，而可報告分部溢利／（虧損）為經調整除稅前溢利／（虧損）之計算方式。經調整除稅前溢利／（虧損）之計算方法與本集團之除稅前溢利一致，惟利息收入、股息收入及未分配收益、可供出售投資減值、融資成本、應佔聯營公司溢利及虧損以及公司及其他未分配開支則不撥入該項計算中。

分部資產不包括可供出售投資、遞延稅項資產、可收回稅項、於聯營公司之投資、按公平值透過損益入賬的金融資產以及現金及現金等值項目，此乃由於該等資產作為整體資產進行管理。

分部負債不包括須繳付利息之銀行貸款、應付稅項及遞延稅項負債，此乃由於該等負債作為整體負債進行管理。

各分部間之銷售及轉讓乃經參考與第三方交易時之售價，按當時現行市價進行交易。

3. 經營分部資料(續)

	香港		中國大陸		總計	
	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
分部收入：						
銷售予外界客戶	1,901,473	1,818,989	998,174	970,345	2,899,647	2,789,334
內部銷售	3,594	2,029	222,861	216,508	226,455	218,537
	<u>1,905,067</u>	<u>1,821,018</u>	<u>1,221,035</u>	<u>1,186,853</u>	<u>3,126,102</u>	<u>3,007,871</u>
<u>對賬：</u>						
內部銷售抵銷					(226,455)	(218,537)
收入					<u>2,899,647</u>	<u>2,789,334</u>
分部業績	136,140	100,906	25,652	(3,091)	161,792	97,815
<u>對賬：</u>						
利息收入					1,215	1,085
股息收入及未分配 收益					18,514	2,634
可供出售投資之減值					(13,627)	(11,051)
融資成本					(18,577)	(16,808)
應佔聯營公司溢利 及虧損					9,244	9,741
公司及其他未分配開支					(17,821)	(15,884)
除稅前溢利					<u>140,740</u>	<u>67,532</u>
分部資產	976,543	1,017,090	829,972	786,137	1,806,515	1,803,227
<u>對賬：</u>						
內部應收款項抵銷					(203,597)	(180,760)
於聯營公司之投資					158,698	151,289
公司及其他未分配資產					703,769	652,087
資產總值					<u>2,465,385</u>	<u>2,425,843</u>
分部負債	248,781	230,141	290,300	267,302	539,081	497,443
<u>對賬：</u>						
內部應付款項抵銷					(203,597)	(180,760)
公司及其他未分配負債					901,159	973,323
負債總值					<u>1,236,643</u>	<u>1,290,006</u>
其他分部資料：						
應收貿易賬款減值	-	3,414	1,035	266	1,035	3,680
滯銷存貨減值	60	431	558	844	618	1,275
折舊及攤銷***	19,125	17,067	35,966	38,142	55,091	55,209
資本開支*	22,916	15,457	31,570	37,095	54,486	52,552
非流動資產**	<u>205,869</u>	<u>206,499</u>	<u>527,918</u>	<u>540,125</u>	<u>733,787</u>	<u>746,624</u>

* 資本開支包括添置物業、廠房及設備、預付土地租賃款項及投資物業。

** 非流動資產不包括金融工具、遞延稅項資產及於聯營公司之投資。

*** 折舊及攤銷不包括非當期禽畜之攤銷。

4. 收入、其他收入及收益

收入即本集團之營業額，指除去折扣及退貨後售出貨品之發票價值。收入、其他收入及收益之分析如下：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
收入	2,899,647	2,789,334
其他收入		
銀行利息收入	1,215	1,085
可供出售上市投資之股息收入	6,815	1,866
管理費收入	-	162
租金收入	1,900	1,873
其他	7,621	6,144
	17,551	11,130
收益		
投資收益/(虧損)，淨額*	217	(4,341)
投資物業公平值收益	-	1,824
公平值收益：		
出售可供出售投資之收益 (出售時自權益轉撥)	8,655	5,109
按公平值透過損益入賬的金融資產	2,827	-
出售物業、廠房及設備項目之收益，淨額	12,504	-
出售附屬公司之收益(附註12)	4,724	-
	28,927	2,592
	46,478	13,722

* 投資收益/(虧損)，淨額包括貨幣掛鈎存款淨收益45,000港元(二零一二年：虧損2,995,000港元)及現金及現金等值項目之淨匯兌收益172,000港元(二零一二年：虧損1,346,000港元)。

5. 融資成本

融資成本分析如下：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
須於五年內全數償還之銀行貸款及信託收據 貸款利息	18,577	16,808

6. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
已售存貨之成本	2,013,336	2,002,891
折舊	51,810	51,937
預付土地租賃款項之攤銷	3,281	3,272
非當期禽畜攤銷	2	15
土地及樓宇經營租賃之最低租金	148,691	134,328
核數師酬金	3,226	2,813
僱員福利開支（不包括董事及最高行政人員酬金）：		
工資、薪金、津貼及實物福利	275,443	243,052
退休金計劃供款	15,527	12,910
減：收回供款	-	(561)
	<hr/>	<hr/>
退休金計劃供款淨額**	15,527	12,349
	<hr/>	<hr/>
	290,970	255,401
	<hr/>	<hr/>
出售／撇銷物業、廠房及設備項目之虧損／ （收益），淨額	(12,504)	1,033
匯兌差異，淨額	2,585	(4,299)
投資物業之租金收入減直接營運開支 646,000 港元 （二零一二年：629,000 港元）	(1,254)	(1,244)
可供出售投資之減值*	13,627	11,051
公平值減少／（增加）減預計出售時之成本價歸屬於：		
- 非當期禽畜之數目變動	(8)	(15)
- 非當期禽畜之價格變動	1	2
應收貿易賬款減值*	1,035	3,680
滯銷存貨減值***	618	1,275
商譽減值*	1,942	-
非當期禽畜減值***	66	-
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

* 可供出售投資，商譽及應收貿易賬款之減值已包括於綜合收益表上之「其他營運開支」內。

** 於二零一二年三月三十一日，本集團之收回供款 561,000 港元可用作減低未來年度退休金計劃供款。

*** 滯銷存貨減值及非當期禽畜減值已包括於綜合收益表上之「銷售成本」內。

7. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港所產生之估計應課稅溢利按 16.5% (二零一二年：16.5%) 之稅率作出撥備。其他地區之應課稅溢利乃根據本集團經營業務之國家／司法管轄區之現行稅率計算。

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
當期－香港		
本年度稅項	27,734	17,523
當期－其他地區		
本年度稅項	6,166	6,648
過往年度過度撥備	(292)	(9)
遞延	(71)	(417)
	<hr/>	<hr/>
本年度之總稅項支出	33,537	23,745

應佔聯營公司之稅項共 3,110,000 港元 (二零一二年：3,576,000 港元) 已包括於綜合收益表之「應佔聯營公司溢利及虧損」內。

10. 應收貿易賬款

本集團與客戶之貿易賬期以信貸為主，惟新客戶一般需要預先付款。信貸期一般為一至三個月，就主要客戶而言，可延長至四至五個月。

於報告期末，根據發票日期及扣除撥備之應收貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
1個月內	192,727	212,549
1至2個月	91,457	98,603
2至3個月	97,863	71,614
3個月以上	120,906	143,212
	502,953	525,978

應收貿易賬款包括本集團聯營公司結欠之款項1,567,000港元（二零一二年：1,600,000港元）及本公司一名主要股東香港食品投資控股有限公司（「香港食品」）的一間附屬公司結欠之款項181,000港元（二零一二年：無），而還款期與本集團授予其主要客戶之信貸賬期類同。香港食品該附屬公司結欠之應收貿易賬款乃根據香港食品與本公司訂立之主供應協議，其詳情刊載於本公司二零一二年八月六日之公告當中。

11. 應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債

應付貿易賬款、其他應付款項及應計負債已包括應付貿易賬款結餘187,862,000港元（二零一二年：173,596,000港元）。於報告期末，根據發票日期之應付貿易賬款之賬齡分析如下：

	二零一三年 港幣千元	二零一二年 港幣千元
1個月內	119,485	111,997
1至2個月	38,376	37,734
2至3個月	14,681	9,264
3個月以上	15,320	14,601
	<u>187,862</u>	<u>173,596</u>

應付貿易賬款已包括結欠聯營公司之應付貿易賬款 41,733,000 港元（二零一二年：49,599,000 港元），彼等一般按 30 至 60 日期限結付。

應付貿易賬款為免息及一般按30至60日期限結付。其他應付款項乃免息，信貸期平均為三個月。

12. 出售附屬公司

	二零一三年 港幣千元
出售之淨資產：	
現金及銀行結餘	194
其他應付款項及應計負債	(279)
	<u>(85)</u>
於出售附屬公司時實現之匯兌波動儲備	(4,639)
出售附屬公司之收益	<u>4,724</u>
	<u>-</u>
	港元
現金收款	<u>1</u>

建議末期股息

董事會建議派發截至二零一三年三月三十一日止年度末期股息每股普通股為現金 5.0 港仙。有關股息將於二零一三年九月十八日（星期三）或前後以現金派付予於二零一三年九月三日（星期二）名列在本公司的股東名冊上之股東，惟須待本公司之股東在即將於二零一三年八月二十三日（星期五）舉行之股東週年大會（「股東週年大會」）上批准通過，方可作實。連同已派發之中期股息每股 2.0 港仙，截至二零一三年三月三十一日止財政年度之股息總額為每股 7.0 港仙（二零一二年： 7.0 港仙）。

暫停辦理過戶登記手續

本公司之股東名冊將於下列期間暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由二零一三年八月二十一日（星期三）至二零一三年八月二十三日（星期五）（首尾兩天包括在內），以釐定股東可於股東週年大會上出席及投票之資格。為符合資格出席股東週年大會並於會上投票，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一三年八月二十日（星期二）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東 28 號金鐘匯中心 26 樓，以辦理登記手續；及
- (ii) 由二零一三年八月三十日（星期五）至二零一三年九月三日（星期二）（首尾兩天包括在內），以釐定股東可享有建議末期股息之權利。為確保享有建議末期股息之權利，所有股份過戶文件連同有關股票須於二零一三年八月二十九日（星期四）下午四時三十分前送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司，以辦理登記手續。建議末期股息須待股東週年大會上經股東通過普通決議案後，方可作實。確定股東享有建議末期股息之記錄日期為二零一三年九月三日（星期二），而有關末期股息將於二零一三年九月十八日（星期三）或前後派發。

業務回顧及展望

業績

年內，本集團溢利錄得重大增長。截至二零一三年三月三十一日止年度，本集團營業額錄得 2,899,647,000 港元（二零一二年：2,789,334,000 港元），較去年同期上升 4%。本公司權益所有者應佔溢利更大幅上升 111% 至 110,779,000 港元（二零一二年：52,581,000 港元）。本集團盈利增長主要來自毛利率提升，除了因為採購及生產成本控制得宜外，亦受惠於日圓貶值之趨勢。於中港兩地銷售代理食品是本集團的重要業務，其中日本商品為主要代理商品之一，因而日圓貶值減輕了本集團之採購成本。此外，本集團品牌價值在市場上獲得肯定，致使產品售價穩定，亦成為毛利上升之有利因素，盈利因而錄得可觀的增長。

年內，香港及國內營業額錄得穩健增長，香港地區營業額為 1,901,473,000 港元（二零一二年：1,818,989,000 港元），比去年同期增長 5%，佔總營業額約 66%；國內地區營業額為 998,174,000 港元（二零一二年：970,345,000 港元），比去年同期增長 3%，相應佔總營業額約 34%。集團會繼往開來，不斷地開拓中國內地市場，進一步提升利潤和建立長期的品牌形象。

業務回顧

本回顧年度是本集團碩果豐盛的一年。儘管年內全球經濟復甦緩慢，歐債危機反覆惡化，但憑著務實及審慎的經營策略，本集團取得了令人鼓舞的業績。本集團的卓越成就有賴於我們重視誠信、勇於創新的商業智慧，充分表現出我們為股東帶來持續回報的能力。

本集團自一九七一年在香港成立以來，致力為不同需要的客戶提供優質味美的食品，倡導「現代美食觀念」，為消費者打造優質新生活。本集團憑藉著悠久的歷史、豐富的經驗及勇於創新的精神，已發展成為香港最大食品企業之一。本集團更於去年獲頒「中國證券金紫荊獎—最具品牌價值上市公司」，反映集團成就備受肯定。

代理業務

食品代理作為集團的核心業務，多年來發展穩定。本集團目前代理之國際名牌優質食品，足以滿足不同客戶群的需要，當中涵蓋奶粉、零食、健康食品、酒類、飲品、醬油、調味料、火腿、香腸等多樣化產品，這些產品來自日本、中國、韓國、馬來西亞、新加坡及歐美等多個國家。本集團擁有完善的分銷網絡和優質的銷售團隊，藉著建立國際關係網絡，不繼努力引進國外優質產品。近期，本集團成功洽談日本著名手信品牌 YOKU MOKU 之代理權，使集團代理產品種類覆蓋更廣濶之層面。本集團非常重視與客戶及供應商的合作關係，致力提升品牌知名度和影響力，銳意加強本集團於食品行業的領導地位。

製造業務

隨著代理業務發展日趨成熟，本集團逐步將策略重心轉向加強自家品牌的發展並取得成功。作為香港自創品牌的先行者，本集團自設廠房生產多種特色食品。截至二零一三年三月三十一日止年度，本集團於中港兩地共有二十間食品廠房。產品包括「四洲紫菜」、「四洲牛奶仔」、「四洲甘大滋」、「四洲粒粒橙」、「四洲咖啡」、「四洲梳打餅」、「四洲甘栗」、「四洲薯片」、「四洲膨化系列」、「四洲粟米條」、「四洲泡泡樂糖」、「四洲湯麵」、「金妹牌火腿香腸系列」和「牛仔花生」等，並贏得廣泛認同。

「四洲」品牌發展成熟，加上內地市場蘊藏巨大商機，本集團於年內在內地市場積極擴大自家品牌的業務，並以廣東省作為集團發展內地之模範市場。在內地業務的發展過程中，本集團由生產至銷售過程均一絲不苟，主張生產銷售一體化。同時本集團積極建立不同銷售渠道，售賣自產或代理產品。透過生產及銷售一站式的平台，本集團有效地提升生產效率，並充份掌握庫存及生產線產能，了解市場趨勢，制定合適的市場營銷策略。同時，產銷一體化對食品安全的控制十分有利。本集團一直視食品安全為食品企業的良好良心所在，多年來秉持全程質量控制理念，由源頭至銷售均實施嚴謹的品質管理程序，使消費者食得開心和安心。

零售及餐飲業務

本集團之零售業務穩健發展。其中遍佈全港的「零食物語」零食專門店，一直深受年輕消費者歡迎。「零食物語」更成為「優質旅遊服務」計劃認可商戶、獲得「港澳優質誠信商號」、「港澳信譽遊標誌」及「最受歡迎香港亮麗消費品牌」等資格。在「零食物語」品牌的帶領下，集團零售業務的發展蒸蒸日上。

本集團於中、港兩地之餐飲業務涵蓋日式餐廳、日式快餐店、迴轉壽司店、素食高級食府、中式園林酒家及輕食餐廳，於年內續有發展。

本集團之「功德林上海素食餐廳」，提供健康素食，格調高尚，為香港不少素食愛好者之首選。位於香港金鐘商業區的「四季日本料理」專門店，替不少上班一族帶來美食。而「大阪王將」日本中華料理快餐店，受到不少消費者的歡迎，在香港正拓展其分店版圖。

本集團位處國內廣州荔灣區之「泮溪酒家」是廣東省最大的園林酒家之一，以提供嶺南名菜美點而著名，擁有六十六年歷史，是罕有位處鬧市中心而擁有湖光瀲灩，綠榕掩映的高級廣東食府，不少中外名人，均曾為其座上客，於年內繼續有滿意的表現。而本集團之日式迴轉壽司店「壽司皇」，於年內拓展其業務至廣州。另外，集團新近自家開發的另一餐飲業務品牌「Mori Café」在廣州成立首家餐廳，為大眾提供多款輕食。

展望

本集團經過四十二年的努力發展，已成為香港食品行業的翹楚。本集團自一九七一年從事代理日本進口零食業務開始，至今發展成一家集食品加工製造、代理、零售、餐飲等業務的食品綜合企業，一向以來，致力提高食品質量，建立優質品牌及擴大銷售網絡，鞏固本集團在香港食品行業的領導地位。

本集團立足香港，面向國內龐大市場，將大力擴展內地市場。由於國內日益增強的消費能力、忙碌的生活方式和多樣的休閒活動，中國的休閒食品市場增長強勁。有見及此，本集團將進一步擴大內地市場份額以抓緊潛在的巨大商機。憑著本集團多年的努力，本集團於廣東省的業務發展已相當成熟，據此我們將以廣東省作為基礎，分階段將「四洲」品牌及其他代理產品進一步推廣到不同的內地城市，擴充銷售網絡，以增加本集團在內地市場的滲透率，爭取更佳業績。

流動資金及財政資源

本集團一般以內部流動現金及主要往來銀行授出之信貸作為業務之融資。於二零一三年三月三十一日，本集團擁有銀行信貸額共1,756,545,000港元，其中49%經已動用。本集團於二零一三年三月三十一日之負債資本比率為71%，亦即銀行借款總額與本公司權益所有者應佔權益之比例。本集團之銀行借款以港元、日圓、人民幣及美元為結算貨幣，並主要為根據當時通行市場息率之信託收據貸款及銀行貸款（「須繳付利息之銀行貸款」）。分類為流動負債之須繳付利息之銀行貸款須按要求時或於一年內償還，而分類為非流動負債之須繳付利息之銀行貸款須於第二年至第三年償還。於二零一三年三月三十一日，本集團擁有之現金及現金等值項目為610,724,000港元。於二零一三年三月三十一日，本集團並無重大或然負債。

員工聘用

本集團於二零一三年三月三十一日之聘用員工總數約為4,100人。僱員薪酬一般參考市場條款及個別資歷而釐定。薪金及工資一般按表現及其他相關因素而作每年檢討。

本公司上市證券之購買、贖回或出售

於回顧年度內，本公司於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)以介乎每股 1.88 港元至 2.51 港元之價格購回合共 2,690,000 股股份。連同截至二零一二年三月三十一日止已購回但尚未註銷的 108,000 股股份，全部 2,798,000 股股份已被本公司註銷，而本公司之已發行股本已削減相應面值。

於回顧年度內所購回之股份乃根據分別於二零一一年八月十八日及二零一二年八月二十八日舉行的股東週年大會上股東授予之授權而進行，旨在藉著增加本集團之每股資產淨值及每股盈利為股東締造整體行益。

截至二零一三年三月三十一日止年度內本公司在聯交所購回之詳情概述如下：

購回月份	所購回股份數目	每股購買價		已付總額 港幣千元
		最高 港元	最低 港元	
二零一二年四月	2,286,000	2.51	1.88	5,180
二零一二年十二月	404,000	2.28	2.03	864
	<u>2,690,000</u>			<u>6,044</u>

除上文所披露者外，本公司或其任何附屬公司於年內再無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

企業管治

本公司及管理層承諾維持良好的企業管治，著重於對全體股東的透明度、問責性及獨立性的原則。本公司相信，良好企業管治對達致持續增長及提高股東回報實為重要。本公司參考企業管治之最新發展定期審閱其企業管治常規守則。本公司於整個回顧年度內已採用聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄14所載之企業管治守則（「企管守則」）之原則，並已加以遵守其中大部份條文，惟以下偏離事項除外：

守則條文第 A.4.1 條

根據守則條文第 A.4.1 條，非執行董事應有特定委任期，並須膺選連任。

現時，本公司所有獨立非執行董事之委任並無特定任期，惟須根據本公司之組織章程細則（「組織章程細則」）於本公司股東週年大會上輪值告退及膺選連任。因此，董事會認為已採取足夠措施確保本公司的企業管治常規守則不低於企管守則有關規定。

守則條文第 A.4.2 條

根據守則條文第 A.4.2 條，所有獲委任以填補臨時空缺之董事應由股東於彼等獲委任後首次股東大會上推選。每名董事（包括有特定委任期者）應至少每三年輪值告退一次。

根據組織章程細則，任何獲委任以填補臨時空缺之董事將留任直至下屆股東週年大會，其後將合資格膺選連任。董事會認為，由於鮮有出現臨時空缺，加上委任人選填補臨時空缺與緊隨下屆股東週年大會相隔時間甚短，故有關偏離事項不屬重大。

有關本公司企業管治常規守則之進一步資料，將載於適時寄發予股東之本公司二零一三年年報之企業管治報告內。

證券交易標準守則

本公司已採納上市規則附錄 10 所載之上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」），作為本公司董事進行證券交易之本公司操守守則（「操守守則」）。經向本公司全體董事作出特定查詢後，董事們確認，彼等於截至二零一三年三月三十一日止年度內一直遵守操守守則所規定之買賣標準。

本公司亦按可能擁有本公司未公佈而屬股價敏感資料之僱員進行不遜於證券交易的標準守則之條款訂定有關僱員進行證券交易守則（「僱員守則」）。據本公司所知，於截至二零一三年三月三十一日止年度內，並無僱員未有遵守僱員守則之情況。

審核委員會

本公司之審核委員會包括全部共三名獨立非執行董事，計為梁美嫻女士（審核委員會主席）、陳玉生先生及木島綱雄先生。審核委員會已考慮及審閱本集團採納之會計政策及準則，並已與管理層討論有關內部監控及財務報告之事宜，包括審閱本集團截至二零一三年三月三十一日止年度之綜合財務報告。

全年業績公告及年報的公佈

本公告已登載於聯交所之網站 www.hkexnews.hk 及本公司之網站 www.fourseasgroup.com.hk 內。本公司截至二零一三年三月三十一日止年度之年報（載有上市規則規定之資料）將會寄發予股東，並登載於以上網站。

鳴謝

本公司董事會藉此機會向股東及業務夥伴於整個申報年度對本集團的不斷支持致以衷心謝意，並衷心感謝全體董事及員工所付出的貢獻及努力。

董事會

於本公告日期，本公司董事為執行董事戴德豐先生、胡美容女士、文永祥先生、葉偉強先生、胡永標先生及藍志明先生；以及獨立非執行董事梁美嫻女士、陳玉生先生及木島綱雄先生。

代表董事會

戴德豐 GBS SBS 太平紳士
主席

香港，二零一三年六月二十七日

* 僅供識別